关于严厉打击乱扔乱倒生活垃圾和建筑垃
圾行为和实施行政处罚的通告

为加快推进固日班花苏木生态文明建设，深入打好污染防治攻坚战，推动生态环境质量持续改善，进一步规范苏木区生活垃圾、建筑垃圾渣土运输、消纳管理秩序，切实解决乱扔乱倒生活垃圾和建筑垃圾行为。根据《城市市容和环境卫生管理条例》《城市生活垃圾管理办法》《城市建筑垃圾管理规定》《内蒙古自治区城市市容和环境卫生违法行为处罚规定》《通辽市城市市容和环境卫生管理条例》等有关法律、法规规定。现将有关事项通告如下：
一、凡在苏木区范围内的单位和个人，必须严格按照相关规定分类处置生活垃圾和建筑垃圾，严禁随意倾倒、抛撒或堆放生活垃圾和建筑垃圾。
二、单位和商户要积极维护所有沿街道路两侧雨水篦子、街路沿石上下区域、门前垃圾桶周边、绿化带及行道树周边环境卫生，杜绝乱泼乱倒污水和其他废弃物行为。
三、单位和个人产生的生活垃圾必须投放到指定的垃圾容器或收集场所，严禁乱扔乱倒；严禁从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输的企业在运输过程中沿途丢弃、撒漏生活垃圾。
四、施工单位按照规定及时清运、处置施工过程中产生的建筑垃圾，严禁将建筑垃圾交给个人或者未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输。处置建筑垃圾的单位必须按照规定的路线、时间清运建筑垃圾，严禁沿途丢弃、撒漏、随意倾倒。
五、根据《城市市容和环境卫生管理条例》第三十四条随地吐痰、便溺，乱扔果皮、纸屑和烟头等废弃物的；不按规定的时间、地点、方式，倾倒垃圾、粪便的；不履行卫生责任区清扫保洁义务或者不按规定清运、处理垃圾和粪便的；运输液体、散装货物不作密封、包扎、覆盖，造成泄漏、遗撒的；责令限期改正，
给予警告，并对单位处5000元以上5万元以下罚款，对个人处
200元以下罚款。
六、根据《城市生活垃圾管理办法》第四十二条之规定，随意倾倒、抛洒、堆放城市生活垃圾的，由直辖市、市、县人民政府建设(环境卫生)主管部门责令停止违法行为，限期改正，对单位处以5000元以上5万元以下的罚款。个人有以上行为的，处以200元以下的罚款。
七、根据《城市建筑垃圾管理规定》第二十条规定任何单位和个人有下列情形之一的，由城市人民政府市容环境卫生主管部门责令限期改正，给予警告，处以罚款：
(一)将建筑垃圾混入生活垃圾的；
(二)将危险废物混入建筑垃圾的；
(三)擅自设立弃置场受纳建筑垃圾的；
单位有前款第一项、第二项行为之一的，处3000元以下罚款；有前款第三项行为的，处5000元以上1万元以下罚款。个人有前款第一项、第二项行为之一的，处200元以下罚款；有前款第三项行为的，处3000元以下罚款。第二十三条之规定，处置建筑垃圾的单位在运输建筑垃圾过程中沿途丢弃、遗撒建筑垃
圾的，由城市人民政府市容环境卫生主管部门责令限期改正，给予警告，处5000元以上5万元以下罚款。第二十六条之规定，任何单位和个人随意倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾的，由城市人民政府市容环境卫生主管部门责令限期改正，给予警告，并对单位处5000元以上5万元以下罚款，对个人处200元以下罚款。
   八、根据《内蒙古自治区城市市容和环境卫生违法行为处罚规定》第三条运输液体、散装货物不做密封、包扎、覆盖，造成泄漏、遗撒，处1000元以上3000元以下罚款。
九、根据《通辽市城市市容和环境卫生管理条例》第五十一条之规定：使用不具备本条例规定条件的车辆运输建筑垃圾、未在指定地点装载和消纳建筑垃圾或者建筑施工企业委托不具备本条例规定条件的车辆运输建筑垃圾的；责令限期改造、改正或者拆除；逾期不改造、不改正或者不拆除的，依法清理拆除，对
车辆所属单位处1000元以上3000元处以罚款。第五十三条之规定，随意倾倒、抛撒或者堆放建筑垃圾的，责令限期改正；逾期不改正的，对单位处5000元以上1万元以下罚款，对个人处200元以下罚款。
十、城市管理部门将实行动态24小时不间断巡查，对违反上述规定的，进行严管重罚；拒绝、阻碍执法人员依法执行公务，构成治安处罚的，由公安机关依照《治安管理处罚法》予以处罚；构成犯罪的由司法机关依法追究刑事责任。

[bookmark: _GoBack]特此通告

固日班花苏木人民政府
2022年2月16日